
附件1
自治区经济高质量发展强县强区分类评比指标体系

	序号
	类别
	一级指标
	二级指标
	单位
	数据来源
	城区
	川区县
	山区县
	干旱区县

	
	
	
	
	
	
	合计     权重
	单项权重
	合计     权重
	单项权重
	合计     权重
	单项权重
	合计     权重
	单项权重

	1
	发展水平
	经济规模
	地区生产总值增速
	%
	自治区统计局
	11
	4
	12
	4
	9
	3
	8.5
	3

	2
	
	
	规模以上工业增加值增速
	%
	自治区统计局
	
	3.5
	
	4
	
	3
	
	2.5

	3
	
	
	地方财政收入占GDP比重
	%
	自治区财政厅、统计局
	
	3.5
	
	4
	
	3
	
	3

	4
	
	产业结构
	农产品加工转化率
	%
	自治区农业农村厅
	8
	2
	12
	4
	7.5
	3
	7
	2.5

	5
	
	
	规模以上制造业占规模以上工业比重
	%
	自治区工业和信息化厅、统计局
	
	3
	
	4
	
	2.5
	
	2.5

	6
	
	
	第三产业增加值占GDP比重
	%
	自治区统计局
	
	3
	
	4
	
	2
	
	2

	7
	
	生活质量
	全体居民人均可支配收入增速
	%
	宁夏调查总队
	12
	2
	10
	2.5
	9.5
	3
	9
	3

	8
	
	
	城乡居民人均可支配收入比
	—
	宁夏调查总队
	
	3
	
	2.5
	
	2
	
	2

	9
	
	
	城镇新增就业人数
	人
	自治区人力资源社会保障厅
	
	3.5
	
	2.5
	
	2
	
	2

	10
	
	
	常住人口城镇化率
	%
	自治区住房城乡建设厅
	
	3.5
	
	2.5
	
	2.5
	
	2

	11
	发展活力
	有效投资
	固定资产投资增速
	%
	自治区发展改革委
	10
	2.5
	10
	2.5
	9
	2.5
	9
	2.5

	12
	
	
	工业投资增速
	%
	自治区工业和信息化厅、统计局
	
	2.5
	
	3
	
	2.5
	
	2.5

	13
	
	
	高技术产业投资占比
	%
	自治区科技厅、发展改革委
	
	2.5
	
	2
	
	2
	
	2

	14
	
	
	民间投资占比
	%
	自治区发展改革委
	
	2.5
	
	2.5
	
	2
	
	2

	15
	发展活力
	消费升级
	居民人均消费支出增速
	%
	宁夏调查总队
	12
	4
	9
	3
	9
	3
	9
	3

	16
	
	
	旅游收入增速
	%
	自治区文化和旅游厅
	
	4
	
	3
	
	3
	
	3

	17
	
	
	教育文化娱乐消费占居民人均消费支出比重
	%
	宁夏调查总队
	
	4
	
	3
	
	3
	
	3

	18
	
	改革开放
	进出口总额增速
	%
	自治区商务厅，银川海关
	7
	2
	7
	2
	6
	1.5
	6
	1.5

	19
	
	
	招商引资年度目标任务完成率
	%
	自治区商务厅
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5

	20
	
	
	实际使用外资增速
	%
	自治区商务厅、发展改革委
	
	2
	
	2
	
	1.5
	
	1.5

	21
	
	
	新增国家级和自治区级试点示范个数
	个
	各县（市、区）
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5

	22
	发展潜力
	科技创新
	全社会研发经费投入增速
	%
	自治区统计局
	6
	2
	6
	2
	6
	2
	6
	2

	23
	
	
	技术合同成交额占GDP比重
	%
	自治区科技厅
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2

	24
	
	
	高新技术企业新增数量
	个
	自治区科技厅
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2

	25
	
	生产效率
	万元GDP能耗下降率
	%
	自治区统计局、发展改革委
	7
	2
	7
	2
	8
	2.5
	12
	3.5

	26
	
	
	万元GDP用水量下降率
	%
	自治区统计局、水利厅
	
	2
	
	2
	
	2.5
	
	3.5

	27
	
	
	万元GDP建设用地使用面积下降率
	%
	自治区自然资源厅
	
	2
	
	2
	
	2
	
	3

	28
	
	
	开发区土地利用效益
	万元/公顷
	自治区工业和信息化厅、自然资源厅
	
	1
	
	1
	
	1
	
	2

	29
	
	公共服务
	基础教育阶段每个专任教师负担学生数
	个
	自治区教育厅
	6
	2
	6
	2
	6
	2
	6
	2

	30
	
	
	每万人拥有医院、基层医疗机构技术人员数
	个
	自治区卫生健康委
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2

	31
	
	
	人均接受文化场馆服务次数
	人次
	自治区文化和旅游厅
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2

	32
	发展安全
	生态环境
	空气质量优良天数比率
	%
	自治区生态环境厅
	8
	2
	8
	2
	12
	4
	12
	3

	33
	
	
	生活垃圾无害化处理率
	%
	自治区住房城乡建设厅
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5

	34
	
	
	城市（县城）生活污水处理率
	%
	自治区住房城乡建设厅
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5
	
	1.5

	35
	
	
	水土保持率
	%
	自治区水利厅
	
	1
	
	1
	
	2
	
	3

	36
	
	
	草原综合植被盖度
	%
	自治区林草局
	
	2
	
	2
	
	3
	
	3

	37
	
	资源节约
	一般工业固体废物综合利用率
	%
	自治区统计局、工业和信息化厅
	7
	3
	7
	3
	12
	4
	9.5
	3.5

	38
	
	
	非常规水源利用量
	立方米
	自治区水利厅
	
	1
	
	1
	
	1
	
	1

	39
	
	
	城市（县城）再生水利用率
	%
	自治区住房城乡建设厅
	
	2
	
	2
	
	3
	
	2

	40
	
	
	生活垃圾资源化利用率
	%
	自治区住房城乡建设厅
	
	1
	
	1
	
	4
	
	3

	41
	
	风险防范
	政府综合债务率
	%
	自治区财政厅、统计局
	6
	2
	6
	2
	6
	2
	6
	2

	42
	
	
	稳定粮食种植面积和产量目标任务完成率
	—
	自治区农业农村厅
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2

	43
	
	
	单位地区生产总值生产安全事故死亡率
	人/亿
	自治区统计局、应急管理厅
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2





